

Name : Humaira :-)  
 Address :  
 Subject : نماز  
 Writer : بشیر احمد  
 Serial No : 24635  
 Date : 2/18/2015  
 Contact No:  
 Email :

Assalamualaikum

I would like to discuss very important matter regarding Namaz. I am doing job my workplace is far from my house I am availing private van service. The magrib Azan is going on at 6:22 pm where as my van come at 6:25 pm. He expected me to leave 5 minutes before his arrival on the main road. I insist many times I first performed my prayers it takes 5-6 minutes to perform only farz but other passengers are not practicing muslims they argued several times. I has been dealing with the people for more than a week. The van driver don't parked the van more than 5 minutes on the main road so they parked van on the distant place 5 to 10 minutes away from my office building. My office is on 7th floor so it takes 10 minutes to reach there where as the farz namaz takes 5-6 minutes.

I need your fatwa do I perform 5 minutes before azan or What Should I do in this circumstances when I don't want to leave prayers at any cost.

Kindly reply me urgent.

السلام علیکم : میں آپ سے نماز کے ایک اہم مسئلے کے بارے میں بات کرنا چاہتی ہوں۔ میں اپنے گھر سے دور ملازمت کرتی ہوں میں براہیٹیٹ گاڑی میں جاتی ہوں۔ مغرب کی اذان 6:22 منٹ پر ہو رہی ہے جبکہ میری گاڑی 6:25 منٹ پر آتی ہے۔ ڈرائیور مجھے کہتا ہے کہ میں روڈ پر 5 منٹ پہلے ایچ جا یا کرو۔ میں نے اس سے کافی اصرار کیا کہ مجھے 5:5 منٹ دے دو کہ میں صرف فرض نماز پڑھ لوں۔ باقی سواریاں بھی جھگڑا کرتی ہیں۔ اور میں ایک لپتے سے ان لوگوں سے بات چیت کر رہی ہوں میں آپ سے فتویٰ چاہتی ہوں کہ میں اذان سے 5 منٹ پہلے نماز پڑھ سکتی ہوں یا میں ان حالات میں کیا کروں؟

الجواب حامدًا ومصلیًا

سائلہ مغرب کا وقت داخل ہونے سے قبل تو نماز ادا نہیں کر سکتی البتہ مغرب کی نماز کا وقت چونکہ علاقہ اور موسم کے حساب سے سوا گھنٹہ تک رہتا ہے اسلئے دفتر نیچ کر نماز پڑھنے کا اہتمام کرے۔

في الدس : (ا) وقت (المغرب منه الى)

مغرب (الشفق وهو الحمرة) عند ما (۳۹۱) واللہ اعلم بالصواب

بشیر احمد  
 دارالافتاء جامعہ بنوریہ سائٹ کراچی  
 ۲۲۶۳۵  
 ۱۱/۱۶/۱۵

الجواب  
 نذیرہ خان  
 دارالافتاء جامعہ بنوریہ سائٹ کراچی  
 ۲۲۶۳۵  
 ۱۱/۱۶/۱۵

الجواب  
 دارالافتاء جامعہ بنوریہ سائٹ کراچی  
 ۲۲۶۳۵  
 ۱۱/۱۶/۱۵